Ofício

Número de Referência: Ofício SGP n° 675/20
Interessado: Márcia Lia - Deputada Estadual
Assunto: Requerimento de Informação n° 541/2020

Ofício ASSESS LT nº 179/2020

A Sua Excelência o Exmo. Sr.

NELSON BAETA NEVES

Secretário-Executivo

Exmo. Sr. Secretário- Executivo,

Serve o presente para, atendendo ao solicitado no ofício em referência, encaminhar as

informações prestadas pela Assessoria em Legislação de Trânsito.

Atenciosamente,

São Paulo, 05 de outubro de 2020.

NEIVA APARECIDA DORETTO
DIRETORA VICE PRESIDENTE

VICE-PRESIDÊNCIA

Governo do Estado de São Paulo

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
VICE-PRESIDÊNCIA

Classif. documental 006.01.10.003

D
T

R
A

N
O

F
I2

02
00

44
54

A

Assinado com senha por NEIVA APARECIDA DORETTO - 05/10/20 às 10:19:04.
Documento Nº: 8864098-8360 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8864098-8360

https://linksiga.trf2.jus.br

Despacho

Interessado: ALT
Assunto: Complementação de informações
Número de referência: DTRAN-DES-2020/01340-A; DTRAN-EXP-2020/02743-A

Complementação de informações, em atendimento aos novos quesitos elaborados pela ALT
(DTRAN-DES-2020/01340-A):

1- Especificar como está o Comunicado n°14, publicado no Diário Oficial  em 27/08/2020.

Documento anexado (Publicação). Ref.: DTRAN-CAP-2020/11187

2- Como está atualmente?

Os psicólogos credenciados não poderão exceder a cota máxima de 10 (dez) exames por dia, de
segunda à sexta-feira, e 5 (cinco) exames aos sábados, compreendendo a jornada completa de
trabalho, de modo a atender aos aspectos técnicos e éticos da avaliação psicológica, em
conformidade ao Código de Ética Profissional do Psicólogo.
Obs.: Vale ressaltar que a Divisão Equitativa é fruto da Resolução 1.636/2002 do Conselho
Federal de Medicina e Resolução 016/2002 do Conselho Federal de Psicologia, no sentido de
que os exames de aptidão física e mental e de avaliação psicológica para o trânsito devem ser
distribuídos imparcialmente, através de divisão equitativa obrigatória, aleatória, sequencial e
impessoal

3- Araraquara está participando do agendamento ?

Atualmente os agendamentos estão liberados para todo o Estado de SP, incluindo o município de
Araraquara.
Eventuais exceções se aplicam apenas às cidades que se encontram em fase restritiva (vermelha),
classificada através do Plano São Paulo.

São Paulo, 28 de setembro de 2020.

Andrea Pinto de Oliveira
DIRETOR TÉNICO I

Diretoria de Habilitação/ Serviço de Autoescola - Protocolo

Governo do Estado de São Paulo
Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo

Diretoria de Habilitação/ Serviço de Autoescola - Protocolo

Classif. documental 001.01.04.002

D
T

R
A

N
D

E
S

20
20

01
41

0A

Assinado com senha por ANDREA PINTO DE OLIVEIRA - 28/09/20 às 13:03:06.
Documento Nº: 8845182-2747 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8845182-2747

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

	DTRAN-OFI-2020/04454-A
	DTRAN-DES-2020/01410-A